
19. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

USA začnou přezkoumávat případy vězňů na
Guantánamu
Spojené státy začnou během
několika týdnů přezkoumávat případy vězňů na základně Guantánamo,
kde jsou drženi bez soudu lidé zajatí v rámci americké války s
terorismem. Celý proces, který by měl vést k propuštění některých
zajatců, však bude uzavřený a zajatci nebudou moci mít právníka.
Oznámili to v úterý představitelé amerického ministerstva obrany,
kteří si nepřáli být jmenováni.

    Proces přezkoumávání statusu asi 600 zajatců, kteří jsou podezřelí z členství v teroristické síti Al-
Káida nebo afghánském extremistickém hnutí Taliban, oznámil začátkem roku americký ministr
obrany Donald Rumsfeld. Každý ze zajatců bude moci jednou za rok předstoupit před tříčlennou
vojenskou komisi. Jejím členům pak bude moci za zavřenými dveřmi vysvětlit, proč si myslí, že již
nepředstavuje hrozbu pro USA.

    Dobrozdání této tříčlenné komise ani přepis slyšení nebudou zveřejněny. Na doporučení komise
pak vysoký představitel Pentagonu rozhodne o osudu zajatce. Zatím není rozhodnuto, kdo bude na
ministerstvu o zajatcích rozhodovat. Celý proces se bude odehrávat v rámci ministerstva obrany a
nebude nijak podléhat americkým soudům.

   "Pokud dotyčný není hrozbou Spojeným státům, nechceme ho držet déle, než je třeba," ujistil
představitel Pentagonu. "Zajatci představují administrativní břemeno a náklady. A faktorem je i
humánní nakládání s lidmi."

    Většina lidí držených na Guantánamu byla zajata v Afghánistánu. Z asi 600 zajatců má být šest
podle rozhodnutí
prezidenta George Bushe souzeno vojenskými tribunály. Asi 100 lidí bylo zatím propuštěno nebo
předáno do svých domovských zemí.

    Podmínky, za jakých jsou tito zajatci na Guantánamu drženi, jsou předmětem dlouhodobé kritiky
řady nevládních organizací. Spojené státy tvrdí, že vězni na Guantánamu nejsou válečnými zajatci a
nevztahuje se na ně ženevská konvence.

    Představitelé Pentagonu v úterý uvedli, že mezinárodní právo ohlášené každoroční přezkoumávání
případů nevyžaduje a že zajatci mohou být na Guantánamu drženi po celou dobu války s terorismem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

